
タナカメディカルグループ

～ 笑顔絶やさず 優しさ忘れず ～

医療法人タナカメディカル

札幌田中病院
【 内科・歯科・リハビリテーション科 】



① タナカメディカルグループの病院について

● 病院機能

 維持期（慢性期）の病院は2種類

あります。

○医療療養型病床（医療保険適用）

○介護療養型病床（介護保険適用）

当グループ病院は、長期入院が可能な「医療療養型病床」です



① タナカメディカルグループの病院について

● 各病院の病床数

札幌田中病院 札幌緑誠病院 札幌宮の沢病院

医療療養型（334床） 医療療養型（342床） 医療療養型（355床）

５階 － －
5-1病棟 5-2病棟

（58床） （28床）

４階
4-1病棟 4-2病棟 4-1病棟 4-1病棟 4-2病棟

（57床） （54床） （60床） （52床） （32床）

３階
3-1病棟 3-2病棟 3-1病棟 3-2病棟 3-3病棟 3-1病棟 3-2病棟

（58床） （54床） （46床） （55床） （39床） （53床） （36床）

２階
2-1病棟 2-2病棟 2-1病棟 2-2病棟 2-3病棟 2-1病棟 2-2病棟

（57床） （54床） （44床） （55床） （43床） （60床） （36床）



① タナカメディカルグループの病院について

● 病棟の看護体制について

 医療法に定められた「施設基準と人員配置」に伴い、職員が少ない日時がございます。

◎ 17:00～翌9：00の夜勤帯（各病棟に、看護師と介護士 計３名程度）

◎ 土曜、日曜、祝日

 上記日時の面会時において、緊急を要する以外の「質問や要望事項」がありましても、

状況により対応できかねる場合がございます。その際は「書面等で提示」をして頂き、

後日当院からご返答させて頂く等のお願いをする事もございます。

何卒、ご理解ご協力の程、よろしくお願い申し上げます。



① タナカメディカルグループの病院について

● 医療①

 人工呼吸器、透析等の設備はございませんので、重度の呼吸不全や腎不全などの医療処

置は限られた範囲のものになります。

※上記の治療を希望される場合は、入院のお引受けできかねます。

 専門的な治療を「主治医が必要と判断」した場合、専門病院へ依頼する事があります。

※ 受入先病院の事情によっては、迅速な転院ができない場合もあります。



① タナカメディカルグループの病院について

● 医療②

 診察･看護につきましては、医師･看護師の指示に従って下さい。

 主治医とのお話を希望される場合は、事前に日時を調整させて頂きますので

お近くの看護師にお申し出下さい。（ 治療の関係で時間通りにお話しできない場合もあります）

 病状に関するお問い合わせは、お電話でも対応致します。（平日10:00～16:00）

 病状や看護上の理由により病室の移動を行う場合がありますので、ご了承下さい。



② 医療･リハビリに関するお知らせ

● 主な検査設備

 ＣＴ室  レントゲン室



② 医療･リハビリに関するお知らせ

● 医療（歯科）

 残歯がある方

入院時若しくは必要時に

歯科受診にて

「デンタルチェック」を行います。

（別保険）

 診察室



② 医療･リハビリに関するお知らせ

● リハビリテーション（維持期リハビリ）

 主治医が患者さんの病状・身体状況を考慮し、実施の有無や回数を決定致します。

 身体機能を維持する事を目的とします。

 車いすの使用が可能な方はリハビリテーション室で、全介助レベルの方はベッドサイド

で、拘縮予防の可動域訓練やマッサージなどのリハビリを実施いたします。

理学
療法士

作業
療法士

言語
聴覚士

実施回数（目安） 実施場所

週１～２回 程度 車いす乗車可 車いす乗車不可

全７～９名 程度
1回につき

20～40分程度
リハビリテーション室 病室ベッドサイド



② 医療･リハビリに関するお知らせ

● 個別のリハビリ

 リハビリテーション室  病室ベッドサイド



② 医療･リハビリに関するお知らせ

● 嚥下造影検査（飲み込みの評価）

 飲み込みが困難な患者様に検査食を

接種いただきます。

 飲み込みの状態を医師･言語聴覚士が

レントゲンで観察･評価します。

 これらの検査により、改善のための効

果的なリハビリを行うことができます。

 検査の様子



② 医療･リハビリに関するお知らせ

● 集団コミュニケーション療法

 生活の楽しみを持てるような、手作業

や歌、レクリエーションなどの活動も

提供しております。



③ 入院日当日について

● 患者さまのお迎え

● 入院手続き

 入院日当日は看護師同伴の上、当院の車両（救急車･介護車両）でお迎えに参りますの

で、ご家族でお車の手配は必要ございません。【札幌市内及び近郊エリア以外は要相談】

 ご家族の同乗はご遠慮いただいております。

 入院当日の予定時刻に「１階受付窓口」にお越し下さい

 来院されるご家族は「２名まで」でお願いします。



③ 入院日当日について

● 手続きに必要なもの ● 各種書類へのご記載（当院書式）

 入院同意書兼誓約書（極度額設定あり）

 保険外費用同意書

 情報提供に関する同意書

 連絡簿

 ご印鑑（身元引受人・連帯保証人）

 健康保険証・各種医療受給者証

 限度額適用認定証など各種減免書類

 介護保険証・身体障がい者手帳

 退院証明書（病院から転院された場合）

※ 身元引受人･連帯保証人は原則、別世帯の方でお願いします。

ご事情により難しい場合は相談下さい。



③ 入院日当日について

● 入院同意書兼誓約書における「極度額」の設定について

■ 極度額とは？

 令和２年４月１日から改正民法が施行されたことに伴い、設定が義務化されました。

 極度額とは、連帯保証人様が入院患者様と連帯して当病院に支払う責任を負う入院料等、
治療費及びその他諸経費の「上限額」をいいます。

 極度額は、連帯保証人様が責任を負う金額をあらかじめ明確にする事により、「不測の
責任を負うことがないようにするためのもの」であり、民法改正以前より重たい責任を
負うものではございませんので、ご安心下さい。



③ 入院日当日について

● 入院同意書兼誓約書における「極度額」の設定について

当院では「長期入院が可能」な病院機能である事に加え、入院料等、

治療費及びその他諸経費の金額を勘案し、設定しております。

 保険者世帯 ：連帯保証人様1名につき50万円

 生活保護世帯：連帯保証人様1名につき25万円

身元引受人（連帯保証人）様が1名の場合は、

「上記設定額の倍額」となります。



③ 入院日当日について

● その他

入院後に各種検査、医師からの説明、治療に伴う同意書への

署名などのご対応があります。

概ね３時間程度、お時間を頂戴しますので、

あらかじめご了承下さい。



④ 入院費用、保険証、各種診断書について

● 入院費用のご請求及びお支払い方法

 請求書：毎月１回、月末に締め切り翌月5日以降に、ご家族へ発送致します。

 お支払い方法

●「口座振替」（毎月２０日 土･日･祝日の場合は、翌営業日）

※ 取扱金融機関は「道内の銀行」若しくは「ゆうちょ銀行」となります。

※ 各種クレジットカード決済はご利用できません。

※ 床屋チケットの口座振替はできません。

 入院費領収書は「月末前後」にご郵送致します。【紛失した際、再発行はできかねます】



④ 入院費用、保険証、各種診断書について

● 保険証

 保険証は毎月確認必要です。「月に1度」ご来院の上「１階受付窓口」へご提示下さい。

 来院されるのが困難な月がある場合は、必ずお電話にてご相談下さい。

 「保険証の毎月確認」は法律で定められており、病院は「確認の義務」があります。

ご連絡がなく保険証の確認が取れない場合、その月の医療費が「10割負担」になる可能

性がございますので、ご注意下さい。

 保険証の内容に変更が生じた場合は、速やかに「１階受付窓口」へ

ご提示下さい。



④ 入院費用、保険証、各種診断書について

● 各種診断書など

 必要な方は「1階受付窓口」へ

お申し込み下さい。

 発行まで１～２週間程度を要します。

 料金は入院費と一緒にご請求させて

頂きます。

● 1階受付窓口

 対応時間 9：00～19：00

 土曜･日曜･祝日も対応しております。



⑤ 入院生活について

● 持ち物

 コップ（プラスチック製）

 口腔ケア用品

・歯･舌･歯間などのブラシ、口腔ケア用ジェル 等（病院で用意し入院費と一緒にご請求可能）

 電気カミソリ（男性のみ 充電式及び水洗いできる物･必要に応じて替え刃）

 テレビ･ラジオ（希望者のみ 使用時間は6:00～21:00）

・液晶テレビの大きさは「19インチ以内」でお願いします。

・イヤホン、テレビアンテナ線（３ｍ程度）

その他、状況によりご用意して頂きたい物がある場合は、ご相談させて頂きます。



⑤ 入院生活について

● 私物の持ち込みについて

 収納スペースに限りがある為、なるべく持参しないようお願い致します。

 患者さんが現在使用していない物（杖・義歯・眼鏡 等）はお持ち帰り頂いております。

 現金や貴重品の持ち込みは、紛失時に責任を負いかねますのでご遠慮下さい。

 入院時にお預かりした私物は「私物預かり表」に記載し管理致しますので、

新たな持ち込みや持ち帰りをする場合は、必ず「病棟スタッフ」にご相談下さい。

 私物には、お名前をサインペンで記入させて頂きます。



⑤ 入院生活について

● オムツについて

 衛生面などの管理により、当院指定品を使用しておりますので、

持ち込みはご遠慮下さい。

 転院時に「封を切っている使いかけのオムツ」がある場合も、

同様となります。ご理解の程、宜しくお願い申し上げます。



⑤ 入院生活について

● 食事

 病状に応じた適切な食事を、適時適温給食にて提供しております。

 食事時間は、朝食7:30 昼食11:30前後 夕食18:00以降です。

※経管栄養の方は時間が異なります

 ベッド上にて食事をして頂き、必要な方には看護師や

介護職員が食事介助致します。

 病状に影響しない程度の副食やおやつを摂取して

頂く事は、主治医の許可がおりた場合は可能です。

看護師にご相談下さい。



⑤ 入院生活について

● 常食 ● お誕生日膳



⑤ 入院生活について

● ミキサー食 ● ムース食



⑤ 入院生活について

● 一般浴室 ● 特別浴室

入浴は週１回、その他適宜身体の清拭を行っております。



⑤ 入院生活について

●洗濯･理髪

 当院備え付けの物は全て洗濯致しますが、私物類はドライクリーニングやアイロン掛け、

乾燥機の熱により縮む素材の物は対応できかねますので、ご家族にてお願い致します。

 理髪をご希望の方は「１階受付窓口」で床屋チケットを購入願います。（料金表参照）

●お祝い･行事

 お誕生日のお祝いをさせて頂いております。

 季節を感じられる様な行事を「行事委員会」にて開催しております。

☆ひな祭り（3月） ☆運動会（5月･10月） ☆夏祭り（8月） ☆クリスマス会（12月）



⑤ 入院生活について

● ひな祭り（3月）

ひな人形のお飾りとお琴の演奏会



⑤ 入院生活について

● 春の運動会（5月） ● 秋の運動会（10月）

玉入れ・ボーリング・ラジオ体操など、白熱します！



⑤ 入院生活について

● 夏祭り（7月）

スイカ割り・盆踊り・メイク体験・アイスクリーム・綿あめなど、楽しさと美味しさがいっぱい



⑤ 入院生活について

● クリスマス会（12月）

トランペット演奏会・サンタとトナカイが病室をラウンドします！



⑥ 面会について

● 面会時間

毎日１４：００～１９：００【 正面玄関施錠時間 19：30 】

 ご面会は看護師にお申し出ください。患者さんの病状によりお断りすることもあります。

 患者様の安静のため、面会時間をお守り下さい。

 ご家族の面会時間外の付き添いは、ご遠慮下さい。

 「自然災害の発生」や「感染症の流行状況」により、

必要に応じて面会を中止させていただく事をご了承下さい。

【 ※ お看取り時も含みます。】

感染対策により原則「全館面会禁止」ですが、

「一定の制限」を設けて面会を実施しております。

詳細は入院時手続きの際にご案内いたします。



⑥ 面会について

● 感染防止対策に関するお願い

● 携帯電話のご利用

 発熱、咳、下痢、嘔吐、その他 体調不良のある方は、面会をご遠慮下さい

 不織布（ふしょくふ）のマスクを着用願います。（布マスクはご遠慮下さい）

 ペットを連れての面会はご遠慮下さい。

 お見舞い用の花の持ち込みは、病棟看護師にご相談下さい。

 マナーモード（消音）に設定の上、各階の「談話室」にてご利用下さい。

 通話は周囲の迷惑にならない様、声の大きさにご配慮下さい。

 歩行中の使用はご遠慮下さい。



⑥ 面会について

● 面会をする上での注意事項

 病院職員以外の立ち入りを禁止している区域がありますので、ご注意下さい。

 プライバシー保護や施設の安全管理のため、無断での写真撮影や動画撮影、録音はお控え下さい。

 病院職員の許可なく食べ物（特に生もの）を持ち込むことはお控え下さい。

 敷地内での喫煙は法律で禁止されていますので、お控え下さい。

 病院職員から指示があった場合には、これに速やかに従って下さい。

 院内の施設や設備、物品等を破損した場合は、実費を弁償して頂くことがあります。

 院内での飲酒やアルコール類（ノンアルコールも含む）の持ち込みは禁止となっております。

 同室の入院患者様の迷惑にならないようにご協力下さい。

 面会前後は、病室入口に設置してあります、消毒液で手指消毒をお願いします。

◎上記の各事項を遵守して頂けない場合、面会制限や面会禁止の措置を講じさせて頂くことがあります。



⑦ 相談窓口について

● 患者さま･ご家族の声（1階）

● 看護相談（各病棟の看護主任）

 1階に「ご意見箱」を設置しております。（設置場所は窓口にお問合せ下さい）

 病院職員や院内環境に関する事で、ご要望や不満、満足されている事など

ございましたら投稿して下さい。

 病状のこと

 看護･介護に対する処置やケアのこと

 その他、ご要望や不満･疑問に感じること



⑦ 相談窓口について

● 医療相談室（医療ソーシャルワーカー）

 医療費に関すること

 病院内の療養に関すること

 入退院に関すること

 病棟に言いづらく不満に感じていること

 福祉制度に関すること

 その他
※ご相談内容は一切秘密としております。料金は一切かかりません。

※ご希望の場合は、日時等をあらかじめ予約して下さいます様、お願い申し上げます。



⑧ その他

● 外出･外泊

 医師の許可が必要となりますので、病棟にご相談下さい。

● 受診･退院

 「ご本人及びご家族の希望」で他科受診を希望される場合は、病棟へご相談下さい。

 退院は原則平日9:00～17:00でお願いします。不都合な場合は病棟にご相談下さい。

 退院時の車両（介護タクシー等）は、ご家族対応となりますので、ご了承下さい。

●外部のサービス利用

 入院中に外部の介護福祉サービスを院内で受ける事は、制度上認められておりませんの

で、ご了承下さい。



⑨ 入院中の皆さまとご家族の方へお願い

● 病院であることを認識して頂き、他の患者さまや病院職員に対し、以下のような迷惑行為

があった場合は「面会制限」や「入院継続のお断り」などをすることがあります。

 暴力を振るう

 大声を上げる

 恫喝的な物言い

 しつこく付きまとう

 ハラスメント行為

 同じ質問を複数のスタッフに聞く

 その他病院職員の業務に支障を与える

行為全般や犯罪に該当する行為

医師及びその他職員に対するお心遣いは、一切お断りしておりますのでご了承下さい。



⑩ 療養環境について

● 病院概要 ● 病床数

 昭和52年12月1日 開院

 平成29年 8月3日 新築移転



⑩ 療養環境について

● 各病棟･病室の配置（２～４階共通）

◎夜勤帯（17:00～翌9:00）は、各病棟に看護師1名、介護士２名の配置になります。



⑩ 療養環境について

● エレベーターホール ● スタッフステーション



⑩ 療養環境について

● 車いす用トイレ（各病棟2個所） ● 談話スペース（各病棟1箇所）



⑩ 療養環境について

● 病室（多床室 4人部屋） ● 病室（個室 全24室）



⑩ 療養環境について

● 建物外観（西側） ● ルーフテラス（2階）



⑪ 当院で実施している感染対策について
● 従来行っていた感染予防対策に加え「新型コロナウイルス感染症対策チェックリスト

（日本医師会作成）」に準じた対策を実施しております。

【施設としての対策】
 1階受付窓口における感染予防策（遮蔽物の設置等）

を講じております。

 共用部分、共有物等の消毒、換気等を適宜、適切に実
施しております。

 マスク等を廃棄する際の適切な方法を講じております

【職員に関する対策】
 全職員、サージカルマスクの着用、手指消毒を適切に

実施しています。

 職員は、毎朝の検温を実施し、健康管理を適切に実施
しています。

 職員が身体の不調を訴えた場合は、適切な対応を講じ
ています。

【入院患者様に対する対策】
 入院患者の健康観察を徹底し、急な症状（高熱等）に

対して、迅速に適切な対応を致します。

 入院患者のご家族へは、オンライン面会、写真撮影
（郵送）、電話による対応で、入院のご様子をお伝え
しています。

【外来患者様及び取引業者等に対する対策】
 外来患者及び取引業者に対して、検温･マスクの着用･

手指衛生の適切な実施を指導しています。

 外来診療を受ける際、患者間が一定の距離が保てるよ
う、必要な措置をしております。



入院のご検討
よろしくお願い致します

医療法人タナカメディカル 札幌田中病院


